¹⁶³ Tak rkps. Nad końcowym *a* jakby skrót. Przypuszczalnie należy uzupełnić na *spraco(wa)na*.

¹⁶⁴ Wiersz kończący się na *dampnavit* jest ostatnim wierszem tekstu głównego; od słów *a to zaczyna* się jakby komentarz do niego, drobniejszym pismem bezpośrednio pod tekstem głównym na dolnym marginesie.

¹⁶⁵ Mat 4,5.

¹⁶⁶ Por. to samo miejsce z ewangelii Mateusza inaczej komentowane na k. 2r.

48r	Statim erupit ¹⁶⁷ dicens: O mulier, magna fides / tua! Quasi dicit: Propterea, inquit, laudo conscienciam eius, laudo fidem, / quia iniuriata permansit et oratione extorsit <i>wynąkala</i> , quod / optavit	wynękała
57r	Per ieiunium dei offense placantur, / sed non per omne <i>nyesza koszdi post</i> Vere penitens non est, qui confitendi voluntati <i>dobrego vmysly</i> non habet ¹⁶⁸	nie za każdy post dobrego umysłu
57v	Cum ieiunamus, corpus nostrum constringimus <i>vmyrtyvamy</i>	umirtwiamy
58v	Homines crapulosi, ebrii, <i>costa/rze</i> , non ieiunantes, non sentiunt temptationes	kostarze
60r	Capitur autem homo sua iniquitate / ... sicut elephas vel unicornus <i>yednoroszcz</i>	jednorożec
64r	Tanta gaudia, tante delicie <i>nyevymovne</i> in regno celorum ¹⁶⁹	niewymowne
68r	Sum tam debilis..., quia propria / virtute ad motum aque descendere non valeo... Nullus / homo est tante virtutis,... qui me deorsum <i>nadol</i> / deferat <i>wnyosł</i> Item rectores civitatis Ierusalem fecerunt ibi fieri / quinque porticus, in quibus infirmi habitarent. / In uno <i>bvdzye</i> vel domicilio leprosi, in alia / <i>scabiosi</i> ... / Item porticus <i>bvda</i> vel domicula, quia quilibet infirmus in sua <i>bvdzye</i> / iacebat ¹⁷⁰	na doł wniost budzie buda budzie
68v	Ut iam habeatis doctrinam, que vobis conveniat <i>sluszna</i> / Qui sunt / hy quinque porticus <i>vychody vel vlyczky</i> ? ¹⁷¹	śluszna wychody uliczki
69r	In his porticibus / iacebat magna multitudo languentium, quia Adam et Eva cum / omni posteritate sua <i>ymy yego namyasthkovye</i> , qui omnes iacebant in gravi infirmitate, / expectantes aperturam istorum porticorum	i my jego namiastkowi
69v	Da mihi, domine, ut indu/ratum cor meum <i>tvarde zakamyale</i> syercze comoveat // tua divina gratia... Tu es hostium sa/lutis, apperi mihi, domine, quinque porticus <i>wrota wlnerum</i> / tuorum	twarde zakamiałe sierce wrota
	O wlnerate manus / domini mei, quibus creata sunt omnia, quando extense <i>roszyrzone</i> estis ad / amplexandum me!	rozszyrzone

¹⁶⁷ Sc. Christus.

¹⁶⁸ Tekst ten napisany jest na dolnym marginesie.

¹⁶⁹ Tekst napisany na górnym marginesie.

¹⁷⁰ Cały ten tekst napisany drobniejszym pismem, w dwóch kolumnach na dolnym marginesie odnosi się do tekstu powyżej.

¹⁷¹ Por. Jo 5,2.

	Propiter / me... istas san/ctissimas manus extendere voluisti <i>raczylesz rosyrzycz</i>	raczyłeś rozszyć złupili zdrapieżyli
70r	Ideo me latrones nudaverunt // szlupyly, spoliaverunt szdrapyesyly Tu me cape in hanc / porticum vewrota lateris tui O sanctissimi pedes domini mei prze/bite! Sic iam habetis, dilecti homines, quid sunt hy quinque / porticus pyaczyorakye vrotha, quibus itur ad piscinam penitencie /	we wrota przebite pięciorakie wrota
70v	Que est hec multitudo // magna? Certe omnes, qui peccant per negligenciam lenystwem, / qui abutuntur tempore dato ad penitentiam. Iam sunt decem dies, / que accepimus crines super capita nostra. Quare? Certo in signum / humilitatis et penitentie, ut cognoscamur nos cito morituros / et iam sine ulteriori dilacione <i>et ideo nye-</i> <i>mamy oddalacz sanctam confessionem</i> deo satisfaciamus pro peccatis / nostris Et ergo, dilecte homo, non differ penitentiam, non confide <i>nyedufay</i> / in longa tempora... Nam quod deus hic tardus <i>nyerychly</i> / est ad vindictam, quod te deus di- ffert punire. Si non / penitueris, scias, quod in illa vita suo iusto iudicio / te sententiabit <i>osządzy</i> ad graviore penas Acci/pe exemplum in illis quinque <i>pyaczy</i> virginibus fatuis ¹⁷²	lenistwem nie mamy oddalać nie dufaj nierychły osądzi pięci
71r	Oculi mei languerunt pre inopia wbosthva, scilicet gracie dei Ideo dicimus in oracionibus nostris: Emendemus pole/pszmy sya, quod ignoranter peccavimus Hec consumacio / popelnyenye peccati, supra quam deus ultra non patitur / hominem in hoc mundo, sed punit eum	ubostwa polepszmy się popelnienie
75r	Scribuntur / hec verba originaliter <i>gruntownye</i> Math XX et leguntur in hodierno / divino officio	gruntownie
75v	Reconciliari <i>spravyczsya</i> ¹⁷³ Si ergo oracio sancte matris ecclesie vobis debet pro- ficere, / necesse est, ut secundum vestrum liberum arbitrium dobrowolnye / peniteatis <i>nyesprzypadzenya</i> et penam voluntarie suscipiatis pro eo, quod deum / provocastis <i>rozgnyevaly</i> vestris peccatis... / Licet nos Xpus reconci- liavit per passionem suam, de qua dicit / ewangelium ho- diernum, tamen <i>a wszakosz</i> ad hoc, ut simus participes	sprawić się dobrowolnie nie z pr pędzenia rozgniewali a wszakoż

¹⁷² Por. Mat 25,2-3.

¹⁷³ Zapiska na górnym marginesie, wyraz łaciński słabo czytelny, zatarty.

huius re/conciliacionis requiritur in nobis debita dispositio
aby bylo vnasz rzdlyve szdrzdzenye, per de/bitam przez
rzdlyve suscepconem baptismi et post baptismum per
penitenciam. / Si hoc facietis, deus convertet luctum vestre
penitentie, *rospaly nasze syercza ad fletum ad contricionem* /
in gaudium, et *a tako* regnabitis ibi in celesti gaudio

Que fides est fundata super perfeccionem *szdradzona*
naprzespyecznyey virtutum omnium

Qui fuisti circa sue *yego* passionis

76r Non est possibile, / ut tuum cor lapideum non molliatur
vmyakczono ad contricionem, ex / quo insensibiles *gdysz*
nyecznyne lapides scissi fuerunt *padalosz*a tempore, quo
Xpus / passus est. Multo facilius devota cogitatio *gdy*
badzyem rosczytacz yego de / illa acerbissima *ocroplifsza*
passione domini potest conterre induratas / consuetudinem
peccatorum

Quod est monumentum fetidum *szmrodlyvy* / nisi cor
peccatoris

Et tamen latro... vsnal sya svoych grzechow¹⁷⁴

76ar Et quia dabimus rationem quilibet nostrum oopus-
czyenyv bonorum operum, / que facere debemus et non
fecimus... Nam Xpus in iudicio badzye pytal / a quolibet
homine [...] opera misericordie

Habemus exemplum de uno homine / misericorde,
sed hoc fecit propter humanam *luczkyey* laudem...
Raptus est ille homo ante conspectu dei / et ostensa sunt
ei dei iudicia. Nam plures vidit / presentari *rosmagite*
offyary ipsi iudici: unus protulit elemosinas,... alius ora-
76av tiones... // ... Dum venit ad / eum ordo pitanye, tunc
iudex... dixit:... / Nunquid audisti me in ewangelio dixisse,
quia arta est / via, que ducit ad regnum celorum? Statim
ille homo veyekl sya / ad beatam virginem et ad illos
sanctos..., ut pro / eo zastapyly ad deum aslubył suam
vitam *ktory myal bycz nasatracyenyv*¹⁷⁵ emendare / a tako
presprosba beate Marie et illos sanctos fecit super /
eum misericordiam, indulsit sibi peccata. Post modum
ille fuit in / magna abstinencia *zadzyrshenyv* in potu et
in cibo

77r Et ideo potes... salubriter *vyesyeye* penitere de pec-
catis tuis

aby było w nas rzdliw
zdrzdzenie przez rzd
liwe

rozpali nasze sierca
a tako
zdradzona
na przezpieczniej
jego

umiękczo gdyż
nieczujne padało się
gdy
będziem rozczytać jeg
okropliwszą

smrodliwy

uznał się swoich grze
chow o opuszczeniu

będzie pytał

ludzkiej

rozmajite
ofiary
pytanie

uciekł się
zastąpili a ślubił
ktory miał być na za
traceniu a tako prze
prośbę
zadzirzeniu

wiesiele

¹⁷⁴ Tekst zapisany drobnym, nieczytelnym pismem na bocznym marginesie, uzupełnia tekst głów
ny o łotrze na krzyżu.

¹⁷⁵ Cały ten szereg glos słabo czytelny.

Quia iste mundus habet se sicut / mare in omni inordinato *nyerzadlyvym*¹⁷⁶ motu ventorum, id est variarum tenta/cionum movencium hominem a recta via mandatorum / dei

nierządliwym

77v Actus penitencie... incipit in homines ex multis actibus, que prece/dunt penitentiam. Primus actus... est fides *zypelna* //

zupełna

78r Quid / bonitati dei displicet? Omne peccatum et omnis in/ordinacio *nyerzadlyvoszcz*

nierządliwość

Quartus actus est spei de venia consequenda *osyagnyenyem*, / que spes sequitur ex consideracione *zqbaczzenya*¹⁷⁷ divine misericordie

osięgnięciem

<z> zbaczenia

78v Bibemus recte calicem penitencie, sine dubio *przeszvatshpyeny*a sedebimus ad / sinistram et ad dextram in regno celorum

przez

wątpienia

Deus egressus est de populo Iudeorum / et reprobavit odrzvczyl eos a se propter eorum ingratitude/nem //

odrzucił

79v O quam ignominiosum est ga/nyebnye yest, si quis collocaret aurum in luto!

ganiebnie jest

80v Quia / septem sunt pene, a quibus oriuntur pocha/dzayą omnia / mala

pochadzają

Sic superbus est calidus in ferventi *wrzęczey* / desiderio bonorum huius mundi: domini, prelature, emi/nencie *sicut sunt ebrii kochankovye suchvaly*¹⁷⁸, status; et est siccus, quia non habet in se gratiam / dei et caritatem *yprzyaszny*

wrzącej

kochankowie zuchw

81r Alii mali... sunt gulosi *obszyrcze*

i przyjaźni

obźyrce

Veniet illa dies et hora, quod istud corpus, / quod ita delicate nutritis *roskosnye kochaczye*, vermes comedent

rozkosznie kochaci

Et hoc est, quod dominus dixit illi panno/so *bogaczevy* et / misero homini, qui se non ornaverat [nye vbral] *nye przypravyl* ad nupcias /

bogaczewi

[nie ubrał]

nie przyprawił

81v Iterum audite vos iracundi *gnyewlyvy*, discordes, litigiosi *svadlyvy*, qui vos invicem iudicatis et / nichil boni vobis favetis *nyesyczyczye*

gniewliwi

zwadliwi

nie życzyćcie

Diligatis vos invicem *spolem*¹⁷⁹

społem

Alii autem mali... sunt desidiosi *lenyvy*...; si non penitebunt pro eo, quod... neglexerunt, / multas devotas

leniwi

¹⁷⁶ Tak rkps. Brückner, o. c., s. 384, czyta *nyerzadlyvymy*.

¹⁷⁷ Trzy końcowe litery przykryte częściowo laskami liter z górnego rzędu i skrótem z dol.

¹⁷⁸ Związek polskich wyrazów z tekstem łacińskim, nad którym bezpośrednio są napisane jest całkiem jasny. Przypuszczam, że jest to wyliczenie tych, którzy są *superbi in ferventi desideriorum*, a więc jakby komentarz do poprzedniego zdania.

¹⁷⁹ Jo 13,34, 15,12 albo 15,17.

	orationes, ieiunia, elemosinas, / opera pietatis, ibi pro ocione za prosnowanye ¹⁸⁰ ha/bebunt eternum laborem <i>maką</i> ¹⁸¹	zaprosnowanie mękę
82r	Vigilate itaque, / qui in mundo dormivistis in vestra pigricia, ocio et negligencia <i>zamyaszkało</i> ¹⁸²	zamięszkało<ści>
89r	O peccator, aude dicere: Peccam. Non te terreat / wstrzasza ¹⁸³ pudor hominis, nec timor dyaboli	ustr[z]asza?
90v	Nolite permanere sostacz in hac / illibertate sub potestate dyaboli	zostać
	Unde Augustinus nos vistrzega dicens in uno sermone: / Memorate!	wystrzega
91r	O, si pape, imperatores... possent eis procurare longam vitam in hoc mundo, / re vera facerent hoc magnis sumpti- bus nacladem	nakładem
	Amabatur / pater, blandiebatur mater glaskała la- godlyvymy / slovy: O carissime fili mi unice!	głaskała łagodliwymi słowy
91v	Noli retrospectere ogladacz! Mul/tos dyabolus ita seduxit	ogłędąć <się>
92r	Surgit senex, vyprovadzył iuvenem / illum de mona- sterio ad viam	wyprowadził
	Dum voluerunt separari ab / invicem rostaczysya, senex ille abbas dedit benedictionem / adolescenti	rozstać się
	Convenerant multi, / mares et femine, senes et iuvenes, pene septua/ginta in minimo, voyska ¹⁸⁴ supervenerunt [eos] nadya/chaly eos exercitus Saracenorum super equis, mulis, / dromedariis et camelis, homines quasi feri dzyczy / et crudeles, deformes, zayaly illos Xpianos / ita, quod non fuit licitum fugere. Quosdam pellebant //	wojska nadjachały dzicy zajali
92v	ut pecora et aliquos pošadzaly super camellos et super dro/medarze, illa animalia. Paciebantur miseri et captivi/ famem, sitim, nyevyspanye in nocte, labores et fati/gas varias przykroscy... Venerunt ad quendam fluvium, ubi / ... illiberos / Xpianos in dromedariis przenyaszaly ¹⁸⁵	posadzali dromedarze niewyspanię przykrości przen[i]aszali
93r	Ad hoc me perdu/xerunt adomyesczyly mya peccata mea	a domieściły mię
	Dixit: Vale, infelix mulier, / bog czya zegnay	bog cię żegnaj
93v	Dum solus sederet Maronius, circumdedit eum ma/xima molestia szalosc et tristicia... Venit / mulier, petit...	żałość